Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

PORTARIA Nº 011 DE  27 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DAS
REMUNERAÇÕES E SUBSÍDIOS DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DO SAEMI DE MIRASSOL
D´OESTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                   O Diretor Geral do SAEMI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol

D`Oeste, Estado de Mato Grosso, Sr. JOÃO LUCIANO DE OLIVEIRA, no uso de suas legais

atribuições, em cumprimento ao Art. 1º da Lei nº 1.306, de 26 de maio de 2015, Lei nº 181 de 26 de

novembro de 2018, Lei nº 1.116 de 28 de agosto der 2012, Lei Complementar nº 281 de 24 de

janeiro de 2025 e artigo 43 da Lei Orgânica;

                                    RESOLVE

               Artigo 1º - Atualizar a remuneração e os subsídios dos servidores públicos municipais,

com base no Índice Nacional de Preço ao Consumidor – INPC, aplicando-se a reposição salarial no

percentual de 4,77% (quatro virgula setenta e sete por cento), e 3,23% (três vírgula vinte e três

por cento) de revisão salarial conforme L/C nº 281/2025, dos salários constantes dos anexos II –

TABELAS DE VENCIMENTOS, III-A – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO-LIVRE

NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO e III-B – FUNÇÕES GRATIFICADAS - PRIVATIVAS DOS

OCUPANTES DE CARGO DE CARREIRA, da Lei Complementar nº 065 de 27 de Agosto de

2007 e em conformidade com a Lei nº 1.306/2015, conforme Anexo Único da presente Portaria.

 Artigo 2º - O Índice de Gratificação – IG, será atualizado com base no INPC, no

percentual de 4,77% (quatro virgula setenta e sete por cento), de acordo com a L/C nº 181 de 26

de novembro de 2018, conforme Anexo único desta Portaria.

 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 01 de janeiro 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

                  Gabinete do Diretor Geral do SAEMI Mirassol D`Oeste - MT em 27 de janeiro de 2025.

________________________________________

JOÃO LUCIANO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

           Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 011/2025

   ANEXO II – TABELAS DE VENCIMENTO

TABELA 01 – ENSINO FUNDAMENTAL
*Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Internos e Auxiliar de Serviços Externos.

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 1.778,26 R$ 2.133,91 R$ 2.489,57
2 1,066 R$ 1.895,63 R$ 2.274,76 R$ 2.653,88
3 1,133 R$ 2.014,77 R$ 2.417,73 R$ 2.820,68
4 1,198 R$ 2.130,38 R$ 2.556,42 R$ 2.982,52
5 1,26 R$ 2.240,61 R$ 2.688,75 R$ 3.136,85
6 1,33 R$ 2.365,10 R$ 2.838,13 R$ 3.311,14
7 1,39 R$ 2.471,80 R$ 2.966,14 R$ 3.460,51
8 1,46 R$ 2.596,28 R$ 3.115,53 R$ 3.634,78
9 1,52 R$ 2.702,96 R$ 3.243,55 R$ 3.784,16
10 1,6 R$ 2.845,23 R$ 3.414,27 R$ 3.983,31
11 1,63 R$ 2.898,57 R$ 3.478,30 R$ 4.058,00
12 1,66 R$ 2.951,92 R$ 3.542,31 R$ 4.132,68

*Em extinção

TABELA 02 – ENSINO FUNDAMENTAL
 Encanador de Rede de Água e Esgoto, Operador de ETA e Operador Volante

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 2.133,90 R$ 2.560,68 R$ 2.978,46
2 1,066 R$ 2.274,75 R$ 2.729,70 R$ 3.184,63
3 1,133 R$ 2.417,72 R$ 2.901,25 R$ 3.384,80
4 1,198 R$ 2.556,41 R$ 3.067,70 R$ 3.578,99
5 1,26 R$ 3.226,46 R$ 3.226,46 R$ 3.764,21
6 1,33 R$ 2.838,10 R$ 3.405,70 R$ 3.973,33
7 1,39 R$ 2.966,12 R$ 3.559,35 R$ 4.152,58
8 1,46 R$ 3.115,51 R$ 3.738,60 R$ 4.361,70
9 1,52 R$ 3.243,53 R$ 3.892,24 R$ 4.540,95
10 1,6 R$ 3.414,25 R$ 4.097,10 R$ 4.779,94
11 1,63 R$ 3.478,27 R$ 4.173,92 R$ 4.869,57
12 1,66 R$ 3.542,28 R$ 4.250,74 R$ 4.959,19

           Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

TABELA 03 – ENSINO MÉDIO
Recepcionista Atendente

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 2.187,59 R$ 2.625,11 R$ 3.062,64
2 1,066 R$ 2.331,99 R$ 2.798,38 R$ 3.26476
3 1,133 R$ 2.478,55 R$ 2.974,26 R$ 3.469,96
4 1,198 R$ 2.620,74 R$ 3.144,88 R$ 3.669,03
5 1,26 R$ 2.756,38 R$ 3.307,63 R$ 3.858,92
6 1,33 R$ 2.909,50 R$ 3.491,40 R$ 4.073,30
7 1,39 R$ 3.040,75 R$ 3.648,91 R$ 4.257,06
8 1,46 R$ 3.193,88 R$ 3.832,66 R$ 4.471,44
9 1,52 R$ 3.325,14 R$ 3.990,17 R$ 4.655,20
10 1,6 R$ 3.500,15 R$ 4.200,18 R$ 4.900,21
11 1,63 R$ 3.565,77 R$ 4.278,94 R$ 4.992,08
12 1,66 R$ 3.631,40 R$ 4.357,69 R$ 5.083,98

TABELA 04 – ENSINO MÉDIO
Auxiliar Administrativo e Financeiro

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 3.356,51 R$ 4.027,81 R$ 4.699,11
2 1,066 R$ 3.578,04 R$ 4.293,65 R$ 5.009,25
3 1,133 R$ 3.802,93 R$ 4.563,51 R$ 5.324,10
4 1,198 R$ 4.021,10 R$ 4.825,31 R$ 5.629,53
5 1,26 R$ 4.229,19 R$ 5.075,04 R$ 5.920,87
6 1,33 R$ 4.464,15 R$ 5.356,98 R$ 6.249,82
7 1,39 R$ 4.665,55 R$ 5.598,66 R$ 6.531,75
8 1,46 R$ 4.900,50 R$ 5.880,61 R$ 6.860,71
9 1,52 R$ 5.101,89 R$ 6.122,27 R$ 7.142,64
10 1,6 R$ 5.370,41 R$ 6.444,50 R$ 7.518,57
11 1,63 R$ 5.471,10 R$ 6.565,32 R$ 7.659,54
12 1,66 R$ 5.571,81 R$ 6.686,16 R$ 7.800,52

           Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

TABELA 05 – ENSINO MÉDIO
Agente Administrativo e Financeiro

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 3.724,76 R$ 4.469,71 R$5.214,65
2 1,066 R$ 3.970,58 R$ 4.764,71 R$ 5.558,82
3 1,133 R$ 4.220,15 R$ 5.064,17 R$ 5.908,20
4 1,198 R$ 4.462,26 R$ 5.354,70 R$ 6.247,16
5 1,26 R$ 4.693,19 R$ 5.631,82 R$ 6.570,47
6 1,33 R$ 4.953,93 R$ 5.944,71 R$ 6.935,50
7 1,39 R$ 5.177,40 R$ 6.212,89 R$ 7.248,37
8 1,46 R$ 5.438,15 R$ 6.525,77 R$ 7.613,40
9 1,52 R$ 5.661,62 R$ 6.793,96 R$ 7.926,28
10 1,6 R$ 5.959,61 R$ 7.151,53 R$ 8.343,44
11 1,63 R$ 6.071,36 R$ 7.285,63 R$ 8.499,89
12 1,66 R$ 6.183,09 R$ 7.419,72 R$ 8.656,33

TABELA 06 – ENSINO MÉDIO
Técnico em Contabilidade

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 4.598,22 R$ 5.517,87 R$ 6.437,51
2 1,066 R$ 4.901,71 R$ 5.882,05 R$ 6.862,40
3 1,133 R$ 5.209,79 R$ 6.251,74 R$ 7.293,70
4 1,198 R$ 5.508,67 R$ 6.610,41 R$ 7.712,14
5 1,26 R$ 5.793,77 R$ 6.952,52 R$ 8.111,26
6 1,33 R$ 6.115,65 R$ 7.338,77 R$ 8.561,91
7 1,39 R$ 6.391,54 R$ 7.669,85 R$ 8.948,15
8 1,46 R$ 6.713,41 R$ 8.056,10 R$ 9.398,78
9 1,52 R$ 6.989,32 R$ 8.387,17 R$ 9.785,02
10 1,6 R$ 7.357,17 R$ 8.828,60 R$ 10.300,02
11 1,63 R$ 7.495,10 R$ 8.994,13 R$ 10.493,16
12 1,66 R$ 7.633,06 R$ 9.159,67 R$ 10.686,29

           Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

TABELA 07 – ENSINO SUPEIOR
Químico

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 5.124,11 R$ 6.148,94 R$ 7.173,76
2 1,066 R$ 5.462,31 R$ 6.554,76 R$ 7.647,23
3 1,133 R$ 5.805,63 R$ 6.966,75 R$ 8.127,87
4 1,198 R$ 6.138,69 R$ 7366,43 R$ 8.594,16
5 1,26 R$ 6.456,39 R$ 7.747,65 R$ 9.038,94
6 1,33 R$ 6.815,07 R$ 8.178,07 R$ 9.541,10
7 1,39 R$ 7.122,52 R$ 8.547,02 R$ 9.971,52
8 1,46 R$ 7.481,20 R$ 8.977,46 R$ 10.473,69
9 1,52 R$ 7.788,66 R$ 9.346,38 R$ 10.904,11
10 1,6 R$ 8.198,58 R$ 9.838,29 R$ 11.478,01
11 1,63 R$ 8.35230 R$ 10.022,77 R$ 11.693,24
12 1,66 R$ 8.506,03 R$ 10.207,24 R$ 11.908,45

TABELA 08 – ENSINO SUPEIOR
Engenheiro Sanitário

  A B C

  1 1,2 1,4
CLASSE NÍVEL COEFICIENTE VENCIMENTO VENCIMENTO VENCIMENTO

1 1 R$ 7.174,13 R$ 8.608,97 R$ 10.043,79
2 1,066 R$ 7.647,63 R$ 9.177,15 R$ 10.706,68
3 1,133 R$ 8.128,30 R$ 9.753,96 R$ 11.379,60
4 1,198 R$ 8.594,62 R$ 10.313,52 R$ 12.032,46
5 1,26 R$ 9.039,42 R$ 10.847,29 R$ 12,655,17
6 1,33 R$ 9.541,61 R$ 11.449,91 R$ 13,358,23
7 1,39 R$ 9.972,05 R$ 11.966,45 R$ 13.960,86
8 1,46 R$ 10.474,23 R$ 12.569,08 R$ 14.663,93
9 1,52 R$ 10.904,68 R$ 13.085,63 R$ 15.266.56
10 1,6 R$ 11.478,62 R$ 13.774,35 R$ 16.070,05
11 1,63 R$ 11.693,84 R$ 14.032,61 R$ 1.371,37
12 1,66 R$ 11.909,06 R$ 14.290,87 R$ 16.672,69

           Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mirassol D´Oeste – SAEMI.
Rua: Ricardo Druzian Gallo nº 161

Bairro: Mirassol II – Mirassol D´Oeste – MT.
CEP – 78.280-000 – C.N.P.J. – 07.745.657/0001-27

Autarquia Municipal Criada pela Lei Complementar nº 045 de 07 de Dezembro
de 2005.

ANEXO III

a) CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO – LIVRE NOMEAÇÃO E

EXONERAÇÃO

ORDEM
DENOMINAÇÃO DO

CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO QDE
1 DIRETOR GERAL SUBSÍDIO R$ 8.572,81 01
2 ASSESSOR JURÍDICO SUBSÍDIO R$ 5.143,68 01

b) FUNÇÕES GRATIFICADAS – PRIVATIVAS DOS OCUPANTES DE CARGOS DE
CARREIRA

ORDEM DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO VENCIMENTO QDE
1 ENCARREGADO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO FG- 1 R$        959,00 01
2 ENCARREGADO DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO FG- 1 R$        959,00 01